—1—

上 海 工 程 技 术 大 学 文 件

沪工程研〔2021〕18 号

关于印发修订的《上海工程技术大学关于

硕士研究生在学期间发表学术成果

要求的规定》的通知

各院、部、处、室、直属单位：

    修订的《上海工程技术大学关于硕士研究生在学期间发表学

术成果要求的规定》经校长办公会审定，现印发给你们，请遵照

执行。

    附件：上海工程技术大学关于硕士研究生在学期间发表学术

成果要求的规定

上海工程技术大学

2021 年 6月 21 日

 —2—

附件

上海工程技术大学关于硕士研究生在学期间

发表学术成果要求的规定

为提高学校办学水平和学科建设水平，与“上水平，争一流”

要求相适应，进一步提高学校研究生教育和学位授予质量，加强

和规范对研究生科研能力的培养，根据《国务院学位委员会 教育

部关于进一步严格规范学位与研究生教育质量管理的若干意见》

（学位〔2020〕19 号）和《教育部 国家发展改革委 财政部关于

加快新时代研究生教育改革发展的意见》（教研〔2020〕9号）文

件精神，结合《上海工程技术大学章程》，针对硕士研究生（以下

简称为研究生）在学期间发表学术成果要求作如下规定。

第一条  基本要求

一、学术型硕士研究生

学术型硕士研究生在申请学位之前，须在本学科范围内发表

一项与学位论文相关的学术成果。具体要求如下：

1.单位署名要求

列入统计范围的学术成果必须以上海工程技术大学为第一

署名单位（英文署名为 Shanghai University of Engineering

Science）。

2.成果认定要求

 —3—

研究生取得以下 5种成果之一：

（1）以第一作者（若为共同一作，仅认定顺序第一作者，下

同）发表 1篇《上海工程技术大学论文分类办法》规定的四类及

以上期刊论文；

（2）发表 2 篇 SCD 期刊论文，其中 1 篇必须研究生作为第

一作者，另外一篇可以是导师第一作者，研究生第二作者；

（3）以第一作者发表 1篇 EI检索的会议论文，且参会并宣

讲；

（4）取得 1项发明专利进入实质审查阶段，专利可以是导师

第一发明人、研究生第二发明人；

（5）获得 1项国家级竞赛奖项，排名前 3名。认定的国家级

竞赛奖项为全国“互联网+”大学生创新创业大赛、“挑战杯”全

国大学生课外学术科技作品竞赛、“创青春”全国大学生创业大赛

的全国三等奖（或铜奖）及以上，以及中国研究生创新实践系列

大赛中赛事的国家二等奖及以上。

学校鼓励各学院在此基础上根据各自学科的特点，提出更高

要求，经学院学位评定分委员会讨论通过，报研究生处备案，并

在培养方案中公开发布。

法学、艺术学两个学科门类的研究生学术成果要求由学院学

位评定分委员会拟定，报校学位评定委员会审定后，在培养方案

中公开发布。

二、专业学位硕士研究生

 —4—

专业学位硕士研究生的成果标准及规定要求，由各学院学位

评定分委员会根据教育部对于专业学位研究生教育发展方案的精

神，拟定成果标准及规定要求，报校学位评定委员会审定后，在

培养方案中公开发布。

第二条  确认标准和方式

研究生的期刊论文以正式发表或收到录用通知为准。正式发

表的论文应提交期刊封面、目录、正文、封底 PDF 扫描件。检索

论文还应提交图书馆开具的论文检索证明扫描件，论文尚未检索

的，提交数据库来源期刊证明扫描件。录用的论文，还应提交经

导师签字确认的论文录用及缴费通知、版面费发票、论文 PDF 扫

描件。所有期刊论文仅指正刊，不包括正刊以外的其他版本。

EI 检索的会议论文以图书馆开具的论文检索证明扫描件为

准，另须提交的 PDF 扫描件包括论文（含期刊封面、目录、正文、

封底）、会议通知（邀请函）、会议日程（宣讲目录）、宣讲照片、

差旅发票、会议发票等。

发明专利以国家知识产权局颁发的专利证书、专利授权通知

书或发明专利进入实质审查阶段通知书为准，须提交带有发明人

姓名的扫描件。

竞赛奖项以研究生处统计的获奖清单为准，须提交获奖证书

扫描件。

研究生在学期间正式发表或已录用的学术成果清单须准确

填写在本人学位论文及学位申请表中，相关证明材料须附在学位

 —5—

申请表后。研究生学术成果由各学院学位评定分委员会审查确认，

申报硕士学位申请时将汇总情况交研究生处，研究生处组织抽查。

第三条  凡不符合上述要求者，学院和研究生处不受理其学

位申请。

第四条  本规定适用对象从 2021 级研究生开始。

2020 级及以前研究生仍按《上海工程技术大学关于研究生在

学期间发表学术论文要求的规定》（沪工程研〔2019〕52 号）执

行。

第五条  本规定自颁布之日起生效，由研究生处负责解释。

上海工程技术大学校长办公室             2021 年 6月 28日印发